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Экология – ел тағдыры
⚫ Арал экологиялық апат аймағында тұратын халықтық  

денсаулығы өте нашар. Жекелеген аудандарда, мысалы 
əйелдердің қаназдық ауруы 90 пайызды құрайды, ана 
мен бала өлімі көп. Осыларды ескеріп, біз Қызылорда 
қаласынан қоршаған ортаны қорғау жəне халық 
денсаулығы мониторингі орталығын аштық.

⚫ Ал Семей ядролық сынақ айлағына қатысты айтар 
болсақ, осы жылы бюджет қаражаты есебінен шығыс 
Қазақстан облысы Күршім ауданындағы 
радиоэкологиялық ахуалды бағалау жөніндегі 
жұмыстар аяқталады.



Үлкен қалалар мен өндіріс 
орталықтарында қоршаған ортаның 
ластануы
Ауаға шығатын улы заттардың концентрациясы (ауыр 
металдар, шаң-тозаң, күкірт тотығы, көмірқышқыл 

газы жəне т.б.) белгіленген мөлшерден он есе артық. Ең ауыр 
жағдай Тараз, Теміртау, Алматы, Шымкент, Балқаш, Риддер, 

Өскемен жəне басқа да қалаларда қалыптасқан. Осы 
қалаларда лас заттардың концентрациясы жыл бойынша 
белгіленген мөлшерден 5-10 есе артады. Ауа кеңістігінің 

ластануы пайдалы қазбалар өндіретін аудандарда да 
байқалады. Атмосфераның ластануы Байқоңыр 

космодромында ғарыш кемелерін ұшыру кезінде де 
байқалады. Өнеркəсіпті аудандарда ауа кеңістігінің 

ластануымен катар ластану сол жердегі су көздерін қамтиды. 
Сырдария өзені ағысының 35-40%-ы өндіріс орындарының 

қалдық суларынан түрады. Өзен 
суында дизентерия, паратиф, гепатит, сүзек ауруы 

қоздырғыштары мен өте қатерлі гексахлоран ДДТ кездеседі. 



Өнеркəсіп орындарының ластаушы заттарына жер игеру 
нотижесінде пайда болған масштабы химиялық ластанудың 
көлемдері ұлғаюда. Өсімдік жамылғысын қорғайтын əр түрлі 
химиялық заттар, дефолианттар, пестицидтер, мөлшерден 
артық қолданған тыңайтқыштар, тек қана қоршаған ортаны 
емес, тамақ өнімдерін де ластауда.

Семей ядролық полигонында да экологиялық апатты аймақ 
қалыптасып отыр. 1948-1964 жылдар аралығында Семей 
полигонында жер бетінде ядролық сынақтар жүргізілді, 
ал 1964-1989 ж. аралығында жер асты 
сынақтары жүргізілді. Ядролық қару-жарақтарды сынау 
аймақтың табиғи ортасына жəне халықтың денсаулығына 
кері əсерін тигізді. Республика көлемінде қоршаған ортаны 
қорғауға бағытталған жұмыстар жоспарлы түрде іске асуда. 
Олар: жер қойнауын тиімді пайдалану (минералды 
шикізаттарды кешенді пайдалану, игерілген жерді 
рекультивациялау жəне көгалдандыру).



ҚР экологиялық жағдайы
⚫ Жер шарында жыл сайын 600 миллион тоннадан астам 

зиянды өндіріс қалдықтары шығарылады. Ал біздің 
республикамызда 22 миллиард тонна өндіріс 
қалдықтары жиналған жəне оның мөлшері жыл сайын 1 
миллиард тоннаға артып отыр. Оның ішінде 150 
миллион тоннасы улы жəне 20 миллион кубометр 
тұтыну қалдықтары. Бұл қалдықтар елімізге, халықтық 
денсаулығына өте зиян келтіріп отыр.

⚫ Бүгінгі таңда қоршаған ортаны қорғау жағдайы жер-
жаһанды алаңдатуда. Ал Кеңес дəуірінен «қомақты 
экологиялық мұраға ие болып қалған» Қазақстан үшін 
бұл ең өзекті мəселе.



⚫ Солтүстік Қазақстан бойынша құнарлы жерлердің 
25-30% жарамсызданса, Павлодардағы ірі өндіріс 
орнының зиялды экологиясы айтпаса да түсінікті. 
Батыс Қазақстанда мұнай-газ өнеркəсібінің 
өнімдерімен ластану 2,5 млн.га жайылымдардың 
деградацияға ұшырауы З млн. га жерді қамтып 
отыр. Семей полигоны жайлы көп айтылады, бірақ 
халыққа əкелген зардабы жайлы маңызды шешім 
табылған жоқ. Əсіресе, Азғыр мен Тайсойған 
полигондары қамтып отырған 1,4 млн. га жер 
радиоактивті ластануда.



Оңтүстік Қазақстандағы экологиялық жағдайлар 
Арал өңіріне тəн Əмудария мен Сырдария 

бассейнінің 2 млн. га жерін шөлге, жарамсыз жерге 
айналдырды. Сорға, тақырға айналған жерлер мен 

Арал табанындағы тұздар ғаламдық экология 
проблемаларын тудырып, экожүйелерді қайтымсыз 

бүлдіруде. Осы өңірдегі 300 млн. га сексеуіл 
ормандары құрып кетті. Шу-Мойынқүл, Балқаш-
Алакөл, Ақдала аймақтарының да экологиясы мəз 

емес. Əсіресе, Қапшағай, Тасөткөлкел су 
қоймаларының салынуы, суды көп қажет ететін 

күріш, техникалық дақылдардың егілуі-суырмалы 
жерлердің азуына əкеліп соқты. Іле өзені суының 
10-15% Қытай Республикасының алуы бұл өңірде 

қауіпті жағдайлар туғызуда. Шығыс Қазақстан 
жағдайында да экологиялық проблемалар 

жеткілікті. Түсті металлургия, вольфрам, қорғасын, 
мырыш өнеркəсіптері елді мекендер мен қала 

тұрғындарына апат əкелуде. Бүгінгі таңда Өскемен 
қаласы дүние жүзіндегі экологиялық бас қаланың 

қатарына жатады.



⚫ Еліміздің тарихындағы ең қайғылы парақтардың бірі - Семей ядролық 
сынақ полигонының өмірге келуі Алғашқы атомдық жарылыс дауысы 
1949 жылы тамыздың 29-ы, таңғы сағат 7-де естілді. Семей ядролық 
полигоны ауданында 450-ден астам жер үсті жəне жер асты ядролық 
сынақтарының өткізілуі 
нəтижесінде атмосфераға, гидросфераға жəне литосфераға өте үлкен 
мөлшерде радиоактивті материалдар шығарылды. Тек Семей ядролық 
полигонының ғана емес, соған жақын жатқан орасан үлкен аумақтар да 
(Павлодар, Қарағанды, Шығыс Қазақстан, Жезқазған облыстары 
жəне Ресей Федерациясының Алтай өлкесі) радиоактивті ластануға 
ұшырады. Соның нəтижесінде сол аумақтағы көптеген тірі ағзалар жəне 
тұрғын халықтар зардап шекті.



⚫ Ал Каспий теңізінің 268 млн. га 
жағалауы су астында қалып, олардың 
мұнай өнімдерімен ластануы одан ары 
етек алуда. Күрделі экологиялық 
шиеліністер Орталық Қазақстанды да 
қамтуда. Байқоңырдан ұшырылатын 
тəжірибелік космос кемелерінің сол 
жердің тұрғындарына əкелетін 
экологиялық апаты ондағы 
техногендік, өндірісте ластану, 
радиоактивтілік жəне ракета-космос 
қалдықтарымен (Бетпақдала) ластану 
топырақтың құнарсыздануына, 
жайылымдардың тозуына жоғары 
деңгейде əсер етуде.



⚫ Шу-Мойынқүл, Балқаш-Алакөл, Ақдала 
аймақтарының да экологиясы мəз емес. Əсіресе, 

Қапшағай, Тасөткөлкел су қоймаларының салынуы, 
суды көп қажет ететін күріш, техникалық 

дақылдардың егілуі-суырмалы жерлердің азуына 
əкеліп соқты. Іле өзені суының 10-15% Қытай 

Республикасының алуы бұл өңірде қауіпті жағдайлар 
туғызуда. Шығыс Қазақстан жағдайында да 
экологиялық проблемалар жеткілікті. Түсті 
металлургия, вольфрам, қорғасын, мырыш 

өнеркəсіптері елді мекендер мен қала тұрғындарына 
апат əкелуде. Бүгінгі таңда Өскемен қаласы дүние 

жүзіндегі экологиялық бас қаланың қатарына жатады.



Салыстырмалы анализ



Экологиялық соқпақ
⚫ 1949-1996 жылдар арлығында Қазақстан жерінде 503 

ядролық қару сыналды. 20 млн. га жер экологиялық 
апатты аймаққа, тіршіліксіз экожүйелерге айналды. Бұл 
апат 3,4 млн. адам тұратын елді мекендерді қамтыды. 
Сондағы тұрғын халықтың болашағы қандай? Олардың 
ұрпақтары қандай зардап шегіп отыр? Оған жауап жоқ.

⚫ Қазақстанда қазіргі кезде 16 млн.т. қатты радиоактивті 
қалдықтар жинақталған. Мамандардың зерттеуі 
бойынша, Қазақстанда тұратын 2,6 млн. адам мутагенез 
ауруына шалдыққан.



Қорытынды
Айналадағы орта адамның  өмірі мен тұрмысына тұрақты  əсер 

етеді. Қазіргі кездегі айналадағы орта, оның жағдайын 
жақсарту, табиғи байлықтарды  тиімді 

пайдалану маңызды мəселелердің бірі болып табылады. Бұл 
мəселенің маңызы күн өткен сайын арта түсуде. Оның 

басты себебі – химия өнеркəсібінің, ауыл 
шаруашылығының басым қарқынмен дамуы, өнеркəсіпті 
индустрияландыру мен химияландыру, қалалардың өсе 
түсуі болып отыр. Осылардың салдарынан айналадағы 
ортаға шығарылатын қалдықтардың көлемі арта түсуде.

Атмосфераның түтін  жəне газ қоспаларымен ластануы 
адамдардың денсаулығына ерекше зиянды əсер етуде. 
Мұндай көрініс кейінгі кездері Қарағанды қаласының 

аспанында да жиі байқалып жүр. Ауа қосындыларының 
қозғалыссыз қалуының салдарынан түтін-бу-газ қоспасы 
қала үстінде тұрып алады. Бұл күн сəулесінің əсерінен əр 

түрлі улы газдарға ажырайды. Соның əсерінен 
тұрғындардың көз жəне тыныс алу ағзаларының 

науқастануына əкеліп соқтырады. Газбен қоса бөлінетін əр 
түрлі қышқылдар ғимараттар мен сəулеткерлік 

ескерткіштерге де зиянды залалын тигізеді.



Айналадағы ортаның  нашарлауына адамның өмірі мен  
денсаулын жақсартуға бағытталған  ғылыми-техникалық 

прогрестің де əсері  мол. Іштен жанатын қозғалтқыш, 
синтетикалық жуғыш заттар, пестицидтер мен медициналық 

дəрі-дəрмектер адамның қолайлы өмір сүруі үшін 
пайдаланылғанымен, оның кері əсерлері де толып жатыр.

Қала ішіндегі көліктер қуатты шуыл көзі екендігі белгілі. Сол  
сияқты адамға өнеркəсіптік шуылдың да ықпалы аз емес, соның 

салдарынан  адамдар жүйке  жүйесінің науқастарына 
ұшырайды. Қан қысымының артуы көбіне кəсіпорын 
шуылының əсерінен болатындығы анықталып отыр.

Қазақстан Республикасының  экологиялық жағдайдың қиындай  
түсуі айналадағы ортаның сапасын күн сайын бақылап отыру 

қажеттігін туындатады.
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